C

regulis

*Obligatio
externa
naturale
expansus.*

regulis determinantur, Judicis officium quiescere, nec eadem invitatis extorqueri voluerint, cum si appello. si ad judicem voco, incipiat non beneficium esse, & cum res honesta sit, referre gratiam, definit honesta esse, si necessaria est, veluti SENECA lib. 3. de benef. cap. 7. docuit: nihilominus tamen alios hujusmodi officiis adjectere effectus, ut necessarias reliquas præstationes imitarentur. Etenim si beneficii acceptor, ut id remuneraret, conscientia stimulis adductus, donatori gratiam retulerit, majorem etiam, quam is commeruissest, res donata jure perpetuo ad eundem transibat: adeo ut revocari, quasi propter obligationis civilis defecatum, minime potuerit. POMPON. in l. 52. D. de condic. indeb. PAUL. in l. 65. §. 2. D. cod. Atque non dissimili modo, cum quis beneficium spe remunerationis futuræ animatus dederit, re licet non secura, quod datum fuerat, repetrere nihilo magis poterat, utpote quod constet, cum qui dedit ea ppe, quod se ab eo, qui accepit, remunerari existimaret, vel amiciorum sibi esse cum futurum, repetere non posse, opinione falsa deceptum, quæ verba sunt ULPIANI in l. 3. §. 7. D. de condic. caus. dat. caus. non securus. Cujus rei rationem DIOCLET. & MAXIM. Imp. in l. 7. C. de condic. ob caus. dator. hanc esse statuunt, quod levitati, perfectam donationem revocare cupientium jure occurritur. Quo etiam spectat, quod libertus, vi obligationis internæ patrono operas exhibitus, eas deinde condicere nec in foro civili possit. ULPIAN. in l. 26. S. 12. D. de condic. indeb. Porro legis falcidiæ ratio, quia haeredi permittebat, ut quæ ultra dodrantem legata erant, sibi vendicaret, ad exsolvenda legata is cogi invitus minime poterat. PAUL. in l. 1. pr. D. ad leg. falcid. Neque id ob aliam constitutum fuit causam, quam ut plenior fides exhibeat: id est obligationis internæ efficacia externa a Romanis

etiam

Romanis promoveretur, quippe quod expressa verba SE-
VERI, & ANTON. Impp. in l. 1. C. ad Leg. Falc. & JU-
STIN. in l. ult. C. eod. præcipiunt. Quare &c, si quis ro-
gatus, præcepta certa quantitate, uxori suæ hæreditatem
restituere, eam sine deductione restituerit, quia plenius
efficuum fidei exsolvit, eum id amplius impugnare non posse
tradidit. ULPIAN. in l. 5. §. 15. D. de donat. int. vir. &
uxor. Ex quibus liquidissime constat, tantum obligationi
internæ Legislatores civiles nonnunquam tribuisse, ut ejus
causa aliquando agi, sœpius vero excipi posse, permiserint.
Quod nisi factum esset, quemadmodum nec is qui obliga-
tus interne erat, conveniri in foro potuisset; ita neque is,
cui obligationis internæ nexus alter erat obstrictus, exci-
piendi habuisset facultatem, ut id, quod titulo juris effica-
cis detinebat, datore reluctante retineret. Vid. §. VII. b. cap.
Add. MULLER. ad Struv. Exercit. 46. th. 54. lit. a.

§. XIII.

Etiam si vero tanta sit obligationis internæ validitas,
nemo tamen inficiabitur, longe majorem obligationis ex-
terna esse efficaciam, sive nativam ejusdem vim, sive ci-
vile supplementum respiciamus. Nimirum, ut de natu-
rali obligationis externæ indole principium ducatur, supra
§. VII. indicavi modo, candem non tantum inferre ne-
cessitatem, ut illi convenienter actiones morales insti-
tuat; sed & aliis vicissim jus largiri, ut res ad se pertinen-
tes, cum violenta licet invasoris repulsa, defendere, ea-
que, quæ ex conventione promissioneque debentur, per
viri, nisi ultra exhibeantur, extorquere possint. PUF-
FEND. jur. nat. & gent. lib. 3. cap. 4. §. 6. Proinde venuste
admodum Ampliss. van der MUELEN, comment. ad Grot.
jur. bell. & pac. lib. 2. cap. 14. §. 6. In statu naturali, ait,
ubi omnes sibi aquales jure & conditione, quamvis obligatio-

Obligatio
externa
naturalis
exponitur.

num cause & fontes, pro natura diversorum contractuum, e quibus diminant, discrepant, eadem contrahentibus incumbit necessitas prestandi & adimplendi contractus, & conventiones, tum etiam par facultas persequendi jus suum, illudque obtinendi iis mediis, quæ cunque sua adhibenda dictat ratio. Neque igitur HOBBESII divinatio veritate nimitur, qui dictamina rationis noinen quidem obtinuisse legum, sed improprie dictarum, & de iis rebus, quæ ad conservationem hominum conducunt, esse tantum theorematum, persuadere contendit. *De civil. & eccles. poteſt.* cap. 15. pag. m. 79. Add. ID. de civi. cap. 3. §. ult. Potius enim vero est consentaneum, quod, quemadmodum ante conventionem inter homines initam, aut imperia constituta, obligatio principiis justi conveniens a DEO O. M. imposta hominibus fuit; sic non tantum eadem conscientias hominum constringat: vid. PUFFEND. *jur. nat. & gent. lib. VIII. cap. 1. §. 5.* verum etiam eis, qui rem absque aliorum injuria possident, eamque, vel suam suorumque libertatem tuerint, jus adversus invasorem largiatur, & in universum creditori seu stipulatori jus exigendi, exequendique tribuat. HUBER. *de jur. civit. ſect. 3. cap. 5. n. 72.* Quo sensu obligatio naturalis externa illa est obligationis species, quæ *jus exigendi quid ab aliis, vi legis naturalis, tribuit.*

§. XIV.

Ab eadiff. *Enimvero, cum homines tum metu inducti, tum nefert civi-* cessitate coacti ex compage illa laxiore societatis huma-
lis, quæ ad coetus civiles transierint, alia rursus obligationis
præcipua causa esse coepit. Etenim, qui negotiorum civilium sunt
moderatores, leges eidem præstituere solent, reipublicæ
scopo respondentes, quæ, cum ob diversitatem finis diver-
ſissimæ esse debeant, obligationis quoque non aliam non
exprimere

exprimere possunt faciem, scil. quæ à legis norma derivatur. Vid. §. V. b. cap. Hoc quippe est, quod ARISTOT. lib. V. Ethic. cap. 3. olim tradidit, leges præcipi de rebus civium omnibus, quodque restæ ex eo docuit B. HERT. elem. prud. civil. part. 1. sect. 7. §. 13. Qua ratione Principi jus conceditur, tam obligationem civium naturalem speciatim determinandi, eique effectus civiles, & coactio nem manu potestatis legitimæ dispensandam adjiciendi; quam etiam effectus istos limitandi, vicissim vero actiones, naturæ nexus haud obligatas, sanctione addita firmandi, subditisque necessitatem adferendi, uti ad hanc cynosuram actiones dirigerent. Vid. BEYER. delin. jur. civil. secund. Pandect. tit. de just. & jur. Neque enim verum est, aliter jus civile ferri non posse, nisi cuius causa jam in lege naturali obligationem vel internam, vel externam producente lateat, quod MOLINA de just. & jur. disp. 263. num. 12. part. 2. pag. 47. asseruit. Et multo probabiliora sunt eorum argumenta, qui pro defendenda Legislatorum ci vilium auctoritate libera, militant. BACHOV. comment. ad Dig. disc. pralim. de jure n. 9. & 10. Unde summa in rep. potestas, quemadmodum actiones civium voluntarias norma præscripta constringere, ac media adinvenire potest, fini reip. obtinendo accommodata; ita id cavere saltem debet, ne jus præscriptum a lege naturali præcipiente, aut verante abhorreat penitus. Merito GROT. de jur. bell. & pac. lib. II. cap. 2. §. 5. Lex civilis, inquit, quanquam nihil potest præcipere, quod jus naturæ prohibet, aut prohibere, quod præcipit, potest tamen libertatem naturalem circumscríbere, & vetare, quod naturaliter licebat, atque etiam ipsum dominium naturaliter acquirendum, vi sua anteverttere. Ita enim FLORENTINUS in l. 3. D. de just. & jur. & ANASTAS. Imp. in l. ult. C. de injust. nupt. potestatem & jura

legum civilium pariter definivere.

§. XV.

Obligatio *civilis na-* *Intra hos autem cancellos cum constringi summa po-*
turalem *testas auctoritatem suam pati voluerit, minime erit ambi-*
sepe ener- *gendum, quin, quod Principi placuit, id custodiri inter*
vat. *cives, tanquam lex sacratissima, debeat. Ex ipsis vero*
rerum argumentis abunde constat, diversissimam obliga-
tionis in statu civili redditam propterea suisse conditio-
nem. Quis enim nescit, Legislatoribus civilibus id saepe
placuisse institutum, ut obligationi naturali coactionem,
quacum in statu hominum naturali erat conjuncta, adime-
rent. Certe de Scribus STRABO lib. XV. restatur, quod
ius apud eos non redderetur, nisi de cæde & contumelia,
& cod. l. de Indis commemorat, nec mandati, nec depositi
actionem eos habere, nec testes adhibere, aut sigilla, sed
simplicer credere. Conf. BARBEYRAC. in not. ad Puf-
fend. Jur. Nat. & Gent. lib. 5. cap. 2. §. 3. n. 1. Atque, ne alio-
rum populorum consilia adducendo, Politicorum scriinis
compilem, Romanorum jure id comprobatur luculentissime.
Quid enim notius, quam intercessionem mulierum, secun-
dum legis naturalis dispositionem utique obligatoriam, le-
ge civili inefficacem suisse redditam, quemadmodum pre-
ter alias ostendit JULIAN. in l. 10. D. ad Sct. Vellejan. ins.
ubi deficientis obligationis mulierum causam in eo collo-
cat, quia tuam obligationem Senatus improbavit. Quare,
sive errore juris, sive facti mulier solvisset, eidem con-
dictio indebiti, ac si nulla praecessisset ejus obligatio, in-
dulgebatur. MARCIAN. l. 40. D. de condict. indeb. HERT.
opuscula, vol. 1. tom. 3. diss. de condict. indeb. civil. debit. na-
tural. §. 5. Quæ etiam causa est, quamobrem fidejusso-
res, licet regressum contra mulierem non haberent, libe-
rentur. ULPIAN. in l. 8. §. 4. D. ad Sct. Vellej. Pariter
pupillus

mugel

pupillus naturaliter obligatus quidem est, si rei gerendæ cognitionem habuerit sufficientem. Vid. HERT. alleg. l. Sed de hoc leges civiles diserte statuant, quod sine tutoris autoritate solvit, id nec natura debeat, NERAT, in l. 41. D. de condic. indeb. Quare etiam id quod solutum est, repeti tanquam indebitum potest. GAJUS, in l. 28. pr. D. de pact. LICIN. in l. 39. D. de oblig. & att. Quale jus etiam in minoribus curatorem habentibus quoque observatur, L. 3. C. de in integr. rest. junct. l. 6. D. de verb. oblig. uti & prodigis. Arg. d. l. 6. junct. l. 10. §. 3. D. de fidejuss. Quod quia exploratum optime habuit GROTIUS, apposite ad rem ait: *Hi effectus proprii sunt legis civilis, ac proinde cum jure naturæ ac gentium nihil habent commune, nisi quod quibus locis obtinent, ibi etiam eas servari naturale est.* Atque ejusdem etiam conditionis esse censetur donatio inter conjuges facta, ULPIAN. l. 3. §. 10. D. de donat. inter vir. & ux. Ut & obligatio filii familias & servi, quippe qui facultate se obligandi destituuntur. JUSTIN. §. 6. Inst. de inutil. stipul. GAJUS, l. 28. §. 2. D. de pact. De quibus tamen & aliis fortassis hue pertinentibus speciebus multa congerere, non vacat. Conf. FROMMAN. de oblig. natur. per tot. PUFFENDORFF. jur. nat. & gent. lib. 3. cap. 7. §. 11. in f.

§. XVI.

Etiam si autem Legislatorum providentia obligationis *Obligatio naturalis efficacia externa* hoc modo nonnunquam restrin- *civilis* gatur, id tamen non ideo factum esse observatur, ut *quotuplex* omnis fidei auctoritas inter cives pereat. Potius enim ve- *fit.* rum est, per leges civiles fidei, ac obligationis naturalis firmitatem stabiliri omnium optime. Quod, ut intelligatur, quemadmodum fiat, partes obligationis civilis ut indagentur constituanturque, necessarium est. Hujus au- tem

tem divisionis quamvis alii aliter constituere membra consueverint, ex eis tamen, quæ §. IX. b. cap. adduxi, perspicuum reddi censeo, genus obligationis civilis latius esse, quam id vulgo exhiberi soleat, atque cum primis distinctionem in mere civilem, & mixtam admittere.

*Obligationis
civilis
speciem
re civilis
ratio defini-
gnatur.*

Per obligationem mere civilem, illam intelligi velim speciem, quæ, *citra juris Naturalis aquitatem*, a Legislatoribus animo populari, & saluti civium consulente, *sancita* fuit. Quippe Romani tantam aduersus jura condita

adhibuere reverentiam, ut licet apicibus ejus derogaret æquitas, non jus tollerent, sed executionem ejus, id est, vel exceptionem, aut condictionem tanquam inquis vinculis constricto indulgerent. Atque hoc modo contingit, ut, quod jure civili debebatur, exceptio juris prætorii, tanquam non debitum, elideret. ULPIAN. in l. 3. §. 2. D. de constit. pecun. Unde ANTONIN. Imp. in l. 5. C. de pact. haud ineleganter debitorem parte soluta, reliqua vero parte remissa, ab obligatione partim civili jure, partim honorario, liberari testatus est. Add. ULPIAN. in l. 36. D. de verb. oblig. PAUL. l. 1. §. 1. D. de dol. mal. & met. except. JUSTIN. §. 1. & 2. Inst. de except. Hæcque est obligationis, cuius indolem, & effectus examinat LAUTERB. coll. theor. pract. tit. de oblig. & act. ib. 9. 10. & 11. Conf. THOLOS. Syntagm. jur. lib. 21. cap. 3. n. 8. Neque tamen fines obligationis sicuti mere civilis adeo extendi credidimus, ut, cum schola DD. communi, etiam eo referendæ sint obligationis species, quibus *nova debendi causa* accessit, veluti quæ ex causa judicari, jurisjurandi, transactionis, &c. oriuntur. Etiamsi enim illis nulla prius obligandi causa adfuisse, causa tamen accedens, non solam civilem, sed & naturalem rationem continere videtur, ideoque obligatio

ligatio civilis mixta potius conspicendam se sub istis speciebus præbet. Celeberr. BOHMER. introd. in jus Pandect. tit. de oblig. & act. n. 6. VOET. Comment. ad Digest. vol. II. cod. tit. n. 2.

§. XVIII.

Ut vero, quod postremum est, *obligationis civilis mixta*. Obligatio-
nides, manifestetur amplius, notare oportet, illam in tiosis ci-
genere quidem describi, quæ ex lege naturali & civili sit viliis mix-
composita. Enimvero, quia legis civilis beneficio obligatio-
nes naturales non ita semper adjuvantur, ut actionis in foro varii.
instituendæ facultatem habeat, cui ex ejusmodi obligatio-
ne jus quæsitum est, eas, quæ actionem producunt, separa-
re ab illis conveniet, quibus alios effectus lex civilis addidit.

§. XIX.

Obligationis, quæ actionem civilem parit, genuina est *Obligatio*
definitio, quam JUSTIN. Imp. pr. Inst. de oblig. elementis mixta
sua jurisprudentiae inferuit, qua de re §. V. in fin. b. cap. actionens
differui. Hæc nimirum est mater actionum, quo titu-
lo eandem exornat LAUTERB. Colleg. theoret. pract.
tit. de oblig. & act. th. 14., quæ naturali sustentata æqui-
tate, & firmata juris civilis auctoritate, efficacissimam jure
civilis actionis formam exhibet, jusque persequendi con-
cedit. pr. Inst. de act. VINN. Comment. ad rubr. iii. Inst.
de obligat. n. 10. Cum vero de obligationis hujus specie-
bus, quæ sparsim toto jurisprudentiae ambitu contentæ
sunt, non aliter quam compendio, & quasi per indicem
agere mihi licet, monuisse sufficiet, quod mixta obliga-
tio primo quidem vel civilis sit in specie, ex legibus, aut
alia juris civilis parte descendens; vel præatoria, quam
Prætor ex sua jurisdictione introduxit; §. I. Inst. de oblig.
atque insuper vel immediate nascatur ex lege, vid. ULPIAN. in l. s. D. de agnosc. vel alend. lib. JUSTIN. in l.
fin.

D

fin. C. de dot. promis. MODESTIN. in l. 12. § 3. D. de oblig.
& act. vel mediate ex facto obligatorio lictro, pollicitatione, vel conventione, sive ex contractu, vel quasi contractu; vel facto illicito, uti delicto, vel quasi delicto:
§. 2. Inst. cod. & GAJUS, in l. 1. D. de obligat. & act. vel proprio quodam jure, ex aliis causarum figuris: alleg. text.
quo pacta legitima, atque præatoria, eaque, qua contra
Etui bonæ fidei adjiciuntur in continentia, referre, sive
obligationis civilis mixtæ species, in generaliora distributas
membra, per centrum DD. consueverunt. Vid. BACHOV.
de act. diss. 1. th. 20. B. LUDOVICI, doctrin. Pandect. tit.
de oblig. & act. §. 3.

Aliquando At obligationi naturali externæ actionis adversus eum,
do alios qui naturaliter obligatus est, instituendæ facultatem, non
habet ef- statim nasci, sed aliquando deesse, res ipsa docet: licet
factus. firmitatem negotii leges civiles non improbaverint. Ita
enim retinendi jus, & ejus afferendi caula exceptionem Le-
gislatores Romani frequenter ad obligationem naturalem
retulerunt. Quo pertinet eximium PAULI in l. 10. D. de
oblig. & act. testimonium. Naturales, ait, obligationes non
eo solo estimantur, si actio aliqua earum nomine competit,
verum etiam co, si soluta pecunia reperi non possit. Atque
hoc modo, si servus contraxerit, quemadmodum naturaliter
ille obligatur, quamvis conveniri ipse nequeat; vid.
§. XV. b. cap. attamen & alius pro eo valide solvit, &
ipse deinde manumissus, ex peculio sibi permisso, se a ne-
xu debiti liberat, conditione indebiti prorsus cessante.
PAUL. in l. 13. D. de condic. indeb. Non absimili ratione,
qui se nudæ pactionis simulachro alteri obligavit, ab actione
immunis quidem est, sed periculo simul expositus, ut
ne alter id, quod jure etiam optimo petere alias potuisset,
exceptio-

exceptione opposita retineat.) ULPIAN. l. 7. §. 4. D. de paet. ALEXAND. Imp. in l. 10. C. de paet. DIOCLET. & MAXIM. l. 21. C. cod. Cujusmodi retentio cum exceptione quoque conceditur, si pacto remissorio prioris debiti causa deleta fuerit. PAUL. l. 27. §. 2. D. de paet. Nam dato a Prætore super actione judice, hic reo imponebat quidem litis contestationem, sed in judicando exceptionis vicissim habebat rationem. VULTEJ. lib. 2. de judic. cap. 7. n. 90. & seq. FELTMANN. Comment. ad l. 27. §. 2. D. de paet. n. 4. Add. RÆUARD. lib. 2. var. c. 6. Ex quibus intelligi sine difficultate jam potest, quæ fuerit PAULI sententia, cum in l. 112. D. de Reg. Jur. Nihil inter esse, dixerit, ipso jure quis actionem non habeat, an per exceptionem infirmetur. Sicuti vero excipiendi facultas ex obligatione civili mixta descendit, ita pariter compensatio ejus, quod ut recte peccatur, obligatio naturalis impedit, lege admittitur, siveque alius adhuc obligationis civilis effectus constituitur. Nemeque enim compensandi licentia in foro civili quis uti posset, nisi eadem lege civili prius data fuisset. Unde explique ULPIAN. in l. 6. D. de compens. Etiam, inquit, quod natura debetur, venit in compensationem. Præterea etiam legis civilis providentia id continetur, ut cum id, quod vi obligationis naturalis debebatur, pignore adjecto, munatum fuisset, jus creditoris civile quoque introducatur, quoniam ex quibus casibus naturalis obligatio consistit, pignus perseverare consuit, uti ULPIAN. l. 14. §. 1. D. de pign. & hyporb. scripsit. Quod non minus lege jubente efficitur, cum fidejussor obligationi accesserit, quippe qui adhiberi potest, dummodo sit aliqua vel naturalis futura obligatio. ULP. in l. 6. §. 2. D. de fidejus. Atque, ut ne subiungam obligationi naturali constitutum adjici posse, cuius causa Prætor ex consensu facta custodire debeat, affir-

mante hoc ULP. l. 1. pr. & §. 7. D. de constitut. pecun. id de-
nique explorati juris est, debitum naturale, novatione in-
terposita, civile reddi, obligationemque civilem constitui.
ULPIAN. in l. 1. §. 1. & l. 2. D. de novat. & deleg.

§. XXI.

Pollicitatio unde? Confecto hoc modo per sinuosos obligationis anfractus
itinere, pollicitatio ut proprius consideretur, necessum est.
Pollicitationis vocabulum in Latio natum esse videtur, quam-
vis circa notationem ejusdem scriptores mirifice differ-
tantur. Evidem id largiuntur fere omnes, vocabulum
compositum esse, ejusque partem postremam a verbo li-
cetor suam deducere originem. Certe licetor verbum est
auctionis, ubi res venalis dicitur licere, ideo quod jus sit,
emendi vendendique eam cuilibet, qui plus obtulerit.
Quo modo PLAUT. Stich. Att. 1. Scen. 3.

Logos ridiculos vendo, agite, licemini

Atque ita liceri speciatim is dicitur, qui pro re vendenda
pecuniam offert, sed in genere qui promissum facit, sic
que pollicetur. Enim vero, quo prioris particulæ etymon
referatur, plures ambigue exponunt. JOH. STRAU-
CHIUS, Philologus non minus, quam JCTUS doctissi-
mus, *Dissert. ad jus Justin. 12. §. 4.* pollicitationem inde di-
ctam esse opinatur, quod in auctionibus qui post licita-
bantur, plurimum offerrent, cum qui polliciti fuerint li-
beralissime quoque offerant. Vid. CIC. ad ATTIC. lib. 5.
Epist. 13. ID. Orat. pro Domno, cap. ii. Sed permutatio illa lit-
terarum durior esse videtur, quam ut admitti ad probandum
debeat. Aliam ingreditur viam ALCIATUS, *Parerg. jur. lib. 1. Cap. i.* ubi inquit: *Polliceri quis dicitur, quia li-
ceri potest: sicut & possidere dicitur, quia potest sedes ponere,
& polluere, qui potest lavare, quia inquinat.* At non mul-
tos, credo, comprobatores lubrica ista via inveniet, licet
omni

omni parte consumatissimum, & qui JCtos latine loqui posse demonstravit, ALCIATUM jure celebret CATELL. COTT. de jurispr. in fin. Quippe ad ea semper argumenta respicere oportet, quibus lux veritatis potius adficit. ARCAD. l. 12. in f. D. de test. Jam vero TURNEBUS, Adversar. lib. 28. cap. 31. in fin. ac VOSSIUS Etymolog. verb. Licent. Pollucere. polliceri idem esse, ac perliceri, contendunt. Unde magna probabilitate conficitur, pollicitationem denotare perlicitationem. Sane Per præpositionem intendere significatum vocabulorum, verborumque, quibus adjicitur, res Grammaticis nota est. Itaque horum judicio perlicitatio primo dicta fuit promissio, quæ liberalior erat, cum prolixa asseveratio pollicitationis esse soleat comes. Atque mutando R. in L. ex perlicitatione pollicitatio exoriri facile potuit: quemadmodum pro perlucere deinde pellucere, & tandem conversione literarum nova, pollucere, dictum fuit. VOSS. de liter. permittat.

§. XXII.

Enimvero postremæ huic sententiae etiamsi calculum adjicere tuto liceat, periculum tamen facere volui, annon probabilis alia nominis ratio ex antiquitatis penu adferri queat, quam memoriam jam scriptores prætermisere. Apposite enim ad rem LUCILIO suo SENECA scribit Epist. 64. Multum adhuc restat operis, multumque restabis: nec ulli nato post mille secula præcludetur occasio, aliquid adhuc adjiciendi. Itaque, origine pollicitationis curiosius investigata, subito in mentem venit, eandem in licitatione police facta latitare. Utique negari nequit, antiquitus in police favoris studiisque substituisse significationem eximiā. Vid. PLIN. Hist. natur. lib. 17. cap. 2. Et quemadmodum pollicis usus ideo communis fuit, vulgarisque, sic

*Novum
etymon
eruitur.*

D 3

ad licitationem eundem fuisse translatum, prorsus verisimile est. In licitationis actu enim, qui se redemtores profitebantur digitum tollebant, veluti Junius in locatione Verris proposita fecit apud M. TULLIUM, in *Verr. cap. 54.* Idemque probat MANILIUS *Astron. lib. 5.*

*Non ulla careat digito, quaque iherit hasta,
Defuritque bonis sector.*

Quare MARTIALIS etiam *lib. 5. epigr. 59.* dum suppellecitem suam in auctione mancipes invenisse, hospiti persuadere cupiebat, cecinit:

Nam mea (Supplex) jam digitum sustulit hospitibus.
Vid. RADER. in *not. ibid.* Neque ambigendum est, quia ea, quæ dígito vel manu conficiebantur, ad pollicem pertineant. Sane pollicis vocabulum integræ manu substiuit STAT. *Theb. lib. II. v. 401.*

*Opus ipsa novarat
Maenoris Argia modis, & pollice docto,
Stamina purpurea sociaverat aurea tela.*

Pariter nota apud veteres locutio utroque pollice, pro officio manus utiusque accepta fuit. ERASM. in *Adag. Premere pollicem.* Add. MACROB. *lib. V. Saturnal. cap. 13.* Hoc igitur modo factum arbitror, ut elevatio dígití in licitatione adscriberetur pollici, tanquam reliquos dígitos vi sua & potestate superanti, & qui dígito licebatur, is pollice liceret, sicque promittere censeretur. Quibus positis non ambiguum amplius erit dijudicare, unde sit deductum pollicitationis vocabulum. Cum enim geminatio syllabarum *lice* in verbo pollice liceret sublata fuisset, ut pressior pronunciandi sonus existeret, pollice licitatio deinde cum pollicitatione commutari debuit. Quæ vocis origo veri tanto magis est similis, quod vocibus compositis aliis nonnunquam pari modo per ellipsis quædam derrahantur. Ita

caprona

caprone coinæ ante frontem, quasi a capite pronæ, teste
NONIO. *Cura quod cor urat.* SERV. ad Aeneid. 1. 212.
Mactus quasi magis acutus. SERV. ad Aeneid. 4. 57. *Serra*
quasi secca, a leco. VOSS. de liter. perm. circa fin. Ut
 alia nunc præteream, quæ plena manu adduci possent,
 exempla. Itaque recte MARTIN. Lexic. Philolog. verbo
 promitto. Quia, inquit, promissa, ut videtur, manibus pol-
 licebantur homines, invalidus usus, ut promittere manus de-
 inde derracto vocabulo promittere simpliciter dicerent pro pol-
 liceri. Quod si tamen adductæ prius notationes, hac mea
 potiores esse existimantur, alii ne sequantur, non dissua-
 deo, cum sufficiat mihi, ut si quod dico, nihil est, iusisse,
 ceu ait TULLIUS, puter.

§. XXIII.

Explorato nominis origine ordinis ratio postulat, ut, *Pollicitatio*, quid pollicitatio designet, proprie intelligatur. Hac au-
 tem de re dici vix potest, quanta JCTorum dissensio-
 nis sit, dubi-
 certetur. Cum enim alii ipsam pollicitationis causam ex
 juris naturalis prudentia definire contendant; alii ex ad-
 verso legum civilium decisionem sequuntur. Imo utrum-
 que tam dissimili perficitur ratione, ut, qui variatas in-
 terpretum sententias exquirit, hæreat anxius, nec singu-
 las audeat eligere, nec universas probare. Neque expe-
 dire se ex laqueis hinc injectis aliter licuerit, quam cum
 pollicitationis significatio, ex penetralibus jurisprudentiæ
 naturalis prius, deinde vero ex legum civilium ordine
 eruatur: quo de obligatione pollicitationis tanto luculen-
 tius formari queat judicium.

§. XXIV.

Atque ut de pollicitationis sensu in jurisprudentia na-
 turali ducam auspicia, eam promissionis illam esse speciem
 arbitrationis, quo quis sponte, & sine alterius interrogazione, se finito,
 quid

secundum quid facturum, vel passurum pollicetur. Equidem GRO-
jus natu- TIUS, vir sine controversia maximus, lib. II. de Jur. Bell.
rale. & Pac. cap. XI. §. 6. num. 2. pollicitationis definitionem esse
censet, cum voluntas se ipsam pro futuro tempore determi-
nat, cum signo sufficiente ad indicandam perseverandi necessi-
tatem. Atque eadem fere verba repetit, suaque facit PUF-
FEND. Jur. Nat. & Gent. lib. 3. cap. 5. §. 6. nisi quod ad-
jiciat, voluntatis declarationem illam, ad aliquid gratuito
altri praestandum, pollicitationi esse propriam. Sed quia
utrinque supponitur, pollicitationi nunquam eam inesse
vim, ut alteri inde jus petendi concedatur, exprimere
definitionem alterutrius verbis haud potui: maxime cum
ostendendum deinde fuerit, pollicitationis naturæ non
adeo repugnare, ut ad eum, ad quem alter pollicitatio-
nem direxit, jus quoque petendi transeat.

§. XXV.

Definitio *pollicita-*
tionis ex
jure civili. *Enimvero* pollicitationis alia longe est ratio, eum ex
latifundiis jurisprudentiæ Romanæ ea petatur. Eamque
tanto magis exploratam habere oportet, quod varias pro-
missionis species, inter se minime confundendas, comple-
tatur. Etenim I. pollicitationis & contractus vocabula pro-
miscue aliquando, ad designandam conventionem contra-
hentium obligatoriam, a JCTis adhibentur. Qua ratione
FLORENTINUS, in l. 43. §. 1. D. de contrah. empt. de
conditione contractus emptionis & venditionis verba fa-
cturus, quædam pollicitationes venditorem non obligare, di-
xit. Similiter II. pollicitationis significatio sæpius eadem
esse censetur, quæ pacti simplicis. Hæc enim est causa, qua-
re JCTi pollicitationi adscribant, quæ pacto efficiuntur.
Unde DIOCLET. & MAXIM. l. 5. C. de contrah. & com-
mitt. stipulat. nudam pollicitationem, eam appellarunt con-
ventionem, quæ pactum continet. Sed III. peculiare ne-
gotium

gotium a JCtis pollicitationis nomine insignitur, quod tum a contractu, tum a pacto, ob diversam, quam habet indolem, separari debet. Ejus autem pollicitationis definitionem exhibet ULPIANUS, qui in l. 3. pr. D. de pollic. *Pollicitatio*, ait, est *offerentis* solius promissum.

§. XXVI.

Quod si autem in commode definienda pollicitatione *De obligatione* interpres laborent, multo magis adhuc lubrica via utuntur, dum determinare *obligationem pollicitationis* statuant: *pollicitationis ambitus*. adeo certe, ut illa insistere, aut ingredi sine casu aliquo, aut prolapsione vix quis possit. Quia vero id thema est, quod illustrandum suscepi, adniti maximopere me debere animadverto, ut circumspectans omnia, ne quid offendam, neque irruam, veram pollicitationis obligatoriae notionem, ratione & intelligentia comprehensam repræsentem. Atque hoc institutum me nunquam felicius posse exequi confido, quam si omnia quæ pollicitationis schema referre videntur, singulatim consideraverim.

§. XXVII.

Pollicitatio cum promissionem offerentis inferat, ea *Pollicitatio* vero variis concepta esse verbis, ideoque varia intentione *tio indefinita* esse possit, istam quoque in *indefinitam*, seu *generaliter*, & *definitam*, seu *specialem* dispartire luet. In definitam pollicitationem eam statuo, que *generalibus verbis*, & *indefinito animo* *offerentis manifestat*, ut sciri statim non possit, utrum aliquid, aut quid debatur. Enimvero hujusmodi pollicitationem *obligationis* vel *internæ*, vel *externæ* vi haud esse præditam, omnino sentio. Itaque prorsus non debentur, quæ quis secum deliberavit, ut alii largiretur, quorum tamen nec modum, neque rationem alteri aperuit. Quo referendum erit Tiberii illud ad Sejanum, apud TACIT. *Annal. lib. IV. Ipse quid intra animum*

E

volu-

voluntariorum, quibus adhuc necessitudinibus immiscere te mibi
parerem, omnitem ad præfens referre. Pariter quotiescumque quis cum Aeneo, apud VIRGIL. lib. 1. Aeneid. dixit:

Tuus, o Regina, quid optes,

Explorare labor, mihi jussa capessere fas est.

quia nihil protulit, quod ad certum quid redigi possit,
nihil egisse videtur. Imo, si quis se curaturum alteri quid
verbis indefinitis, ex. gr. videbo: Ich will sehen/dass ich
es ihm schaffe/ pollicitus fuerit, eum nec propter normam
ab honestate præscriptam, seu interne obligari judicave-
rim. B. THOMAS. de promiss. rci incert. §. 23. Quamvis
enim ULPIANUS, in l. 67. §. 1. D. verbor. oblig. & CEL-
SUS, in l. ult. §. 1. D. de reb. cred. junct. §. 3. Inst. de in-
vul. stipulat. omnem efficaciam hujusmodi promissioni-
bus adscribere deprehendantur, ea tamen veritatem sen-
tentiæ allatae nequicquam imminent, quippe quod JCTo-
rum tradita ad solennes stipulationum formulas, & earum
interpretationem pleniorem sint transferenda. Quodipsum
tamen haud obstat, quo minus promittens interne obliga-
tur, quoties indefinite licet, curaturum se tamen absolute
pollicitus sit, nihil autem prouersus præstiterit. THOMAS.
alleg. l. Deinde quoque pollicitatio, si adeo generalibus
verbis conclusa fuerit, ut promittens promissioni suæ satis-
fecisse intelligatur, re vilissima etiam, & nullius pretii so-
luta, nullus pollicitationis effectus esse poterit. Cujus ar-
gumenti est, quod MARCELL. l. 94. de verb. oblig. re-
spondit: si cum destinare genus, & modum vellet, non fe-
cit, nihil stipulatus videtur. Igitur ne unum quidem modi-
um. Quare etiam, si quis definite rem pollicitus sit, aliis
indefinitis adjectis, nulla est obligatio, nisi quatenus rem
promissam definite respiciat. Vid. ULP. in l. i. §. 5. D. de
verb. oblig. Vid. HUBER. prælect. ad Inst. tit. de legat. §. 18.
quem-

quemadmodum porro nulla promissio (hic pollicitatio) potest consistere, qua ex voluntate promitteris statum capir. JAVOL. in l. 108. §. 1. D. de verb. oblig.

§. XXVIII.

Enimvero, etiam si licet explorata satis fuerit promittentis sententia, & pollicitatio *definita*, vel specialis adsit; illico sollicite prius debet, quis promissionis modus, quæque *nem* obliuerint circumstantiae. Nam non infrequens est, ut bengatoriam volentiam suam testandi causa quis montes ac maria pollit. pertineat. *Assertum, an ad pol-*

*catur, cui propterea vinculum injectum censere, inhumanum fuerit. Sed potius verum censeri debet, quod declarante promissore, per modum *nuda assertio*nis, quæ sua erga alium sit voluntas, is nulla necessitate adstringatur, in eadem perseverandi. Habet enim animus humanus non tantum naturalem potentiam mutandi consilium, sed & jus, quemadmodum docet GROT. de jur. bell. & pac. lib. 2. cap. XI. §. 2. Neque valet a natura Dei, cuius dictum est immutabile, argumentum, quod in contrarium allegari posset: quandoquidem mutatio consilii infirmitas quidem est, sed homini sine scelere evenire potest, qui in statu rerum corrupto ex infirmitatibus compositus est. Conf. HUBER. de jur. civit. lib. 2. sect. 6. cap. 3. n. 3. Atque non est metuendum, ne obligatio si non externa, interna certe, asserenti necessitatem imponat, quam declaravit, voluntatem efficiendi. Etenim quæ de futuro verbotenus pronunciantur, propositum quidem involvunt, quod quis permanente ea, in qua est, voluntate, alteri velit aliquando obligari, sed obligationem ipsam nullatenus inferunt, nec necessitatem, quæ mutationem consilii prohibeat. MOLIN. de just. & jur. tom. 2. disp. 262. num. 1. 6. 7. & 8. Ad hujusmodi proposita vero, seu asserta nuda, quemadmodum*

modum verba honoris non male referuntur, & curialis sermo, cuius nulla est obligatio: HERT. opusc. vol. 1. tom. 3. paroem. jur. germ. lib. 1. paroem. 10. ita ad corundem classem testamentarias dispositiones, vana Autorum promissa, spem sponsalium injectam, aliaque retulit. B. THOMAS. Jurispr. div. lib. 2. cap. 7. n. 10. & fundam. jur. nat. & gent. alleg. cap. n. 4. & seqq. Add. VASQU. controv. illustr. lib. 1. cap. 10. num. 20.

§. XXIX.

Quæ sit tractatu- um obli- gatio. Non absimili certe ratione oblationibus eorum, quidem contractum, aut negotium propositum confidere satagunt, & perficiendi istius causa, in tractatibus præparatoris quid pollicentur, obligationis tam internæ, quam externæ virtus jure denegatur. Quippe, quæ præcedunt negotium constituendum, præfationes: quo nomine utitur PAUL. in l. 134. §. 1. D. de verb. oblig. non virtute sua actus perfecti sunt, sed media, quibus perfectum aliquod negotium obtineatur. Quamobrem non magis ullum juris effectum, aut obligationem, si negotii perfectio haud sequatur, operantur, quam si etiam plane non intercessissent: cum paria in jure recte esse conseantur, non esse, & imperfectum esse. ULPIAN. l. 1. §. 1. in f. D. quod quisqu. jur. B. COCCEJ. disp. de jur. circa act. imperfect. scđt. 2. §. 6. & seqq. Cui non adversatur, quod idem ULP. l. 1. pr. D. de pačt. fidei humanæ nihil magis congruum pronunciet, quam placita servare. Etenim verum non est, quod placitum eam etiam pollicitationem complectatur, quæ præfationem negotii sperati repræsentat, cum id potius pactum ex utriusque convenientis voluntate perfectum denotet, B. COCCEJ. alleg. l. scđt. 3. §. 38.

§. XXX.

Polllicita- Quotiescunque autem pollicitatio ita facta fuerit, ut
minibom definite

definite constet, quid oblatum, quæque promissionis sit *tio definitio*, obligationem veram pollicitationis editæ esse *ta vere obligat.* filiam, nullus dubito. Neque, ut ab hac sententia discedam, permovere auctoritate viri celeberrimi, qui in via ad verit. part. 3. cap. 10. §. 10. *ius natura nefare pollicitationem*, non tantum statuit; verum etiam in seq. cap. 11. §. 8. pollicitationem obligare, neque interne, neque externe, confideanter opinatur. Nimurum, cum homo voluntatem suam certo determinaverit, & alium firmiter expectare juss erit, ut futuro tempore quid recipiat, simulque perseverandi necessitatem, per signa alteri manifestata, indicaverit; legum naturalium amplitudini nimium quantum derogaretur, nisi veram hoc ipso obligationem fuisse natam statuatur. DEUS T. O. M. certe voluit, ut ne fides data falleretur. Itaque veracitatis studium, ut commendatum esset singulis, ipse voluit. Quia igitur ex voluntate Divina, obligatio oritur, secundum tradita §. V. b. cap. hinc consequitur necessarium esse, ut obligatio vera ex hujusmodi pollicitatione deducatur. Præterea quoque, cum ad ea, quæ honesta sunt, & decora, homines vere obligati sint, vid. §. X. b. cap. executio ejus, quod pollicitus quis semel fuit, ab eo necessitate morali præstanta erit, ni fidei violatae reus esse maluerit. Vid. PUFFEND. *jur. nat. & gent. lib. 3. cap. 5. §. 6.* Itaque esto, pollicitationem quandoque esse invalidam, qua is, cui ea facta fuit, se eandem contemnere signis idoneis ostendit, cum in invitum non conferatur beneficium: PAUL. in l. 69. D. de reg. jur. hoc tamen negari non debet, obligationem in pollicente tam diu existere, donec de hoc alterius animo, an acceptare, an respuere malit, vel ex signis, vel ex lapsu temporis, constiterit. Neque procedit argumentum, quod a mutabilitate propositi ducitur, quandoquidem pol-

licitatio ejusmodi propositum supponit, quod deliberato
animo conceptum, alteri declaratum, atque ab eodem
non refutatum fuit. Cui obligationem qui adimit, ne so-
cietatis humanæ decori ac saluti multum derogat magnop-
ere vereor. Quæ ad vindicandam obligationem polli-
citationis a dubiis in GUNDLINGIAN. fascic. 29. cap. 2.
obmotis, sufficient.

*Obligatio
pollicita-
tionis,
quousque
interna
saltet sit.*

At enim vero pollicitationem hoc modo vere obliga-
toriam quidem esse, concedere quis posset, sed ejus tamen
vim finibus honesti, & obligationis internæ tantum cir-
cumscriptam, simul existimare. Quod ne scrupulum mo-
veat, considerata proprius re, fateor, obligationem inter-
nam pollicitationis quandoque esse saltē comitem. Sed
nullus dubito, quin præsidio obligationis externæ polli-
tatio plerumque munitatur. Itaque largior quidem facile,
quod si pollicitationis autor sibi præstationem negotii ex-
presso reservaverit, atque ad promissarium ne facultas exi-
gendi transiret, protestatus sit, præter internam obligandi
vim, pollicitatio omni destituatur efficacia. Vid. van der
MEULEN, *comment. ad Grot. jur. bell. & pac. lib. 2. cap. ii.*
§. 3. Quod fieri quoque admitto, cum ita comparata fue-
rit pollicitatio, ut promissarius se a liberali promissoris ani-
mo expectare implementum, nec flagitare se id velle, de-
monstraverit. Quemadmodum ad illustrandam sententiam
meam eleganter apud M. TULLIUM, in Brut. cap. 4.
Pontoponius ATTICUS pollicenti insisuavit: *Ego vero &*
expectabo ea, qua polliceris neque exigam nisi tuo commodo,
& erunt mihi pergrata, si solveris. Imo nec id in contro-
versiam diu vocare ausim, pollicitationis obligationem
tam diu esse internam tantum, quatinus alter se eandem
agnoscere nullo signo idoneo ac sufficiente manifestavit.

Etiam si

Etiam si enim in pollicente sit obligatio, jus tamen ad ali-
 um haud prius transit, quam is id acquisiverit, quod vo-
 luntatis declarationem supponit. Unde si is, qui pollici-
 tus fuit, promissum interim revocaverit, obligationi in-
 terne quidem derogat, sed ad implementum coactione
 alterius adstringi nequit. Atat ex adverso pollicitationes,
 quae his restrictionibus non sunt conclusæ, omnes non in-
 terne tantum ob metum Numinis obligare arbitror, sed
 externum quoque effectum producere, cum promissario
 facultatem exigendi tribuant. Unde optimo jure GRO-
 TIUS, lib. II. de jur. bell. & pac. cap. 14. §. 6. & PUFFEN-
 DORFF. jur. nat. & gent. lib. 3. cap. 5. §. 6. adversus eos
 insurgunt, qui obligationem domini, aut alterius superio-
 ris, uti etiam patris internam saltē esse conjiciunt; Vid.
 VASQU. controv. illustr. lib. 1. cap. 3. num. 1. & 2. siquidem
 recte PUFFEND. d. l. ait: *Quod ejusmodi promissiones
 velut manca videantur, id non oritur ex intrinseca ipsarum
 invaliditate, sed quia accedens pacientibus qualitas exter-
 num obligationis effectum intercipit.* Ex quibus propterea
 declarari debet sententia HÜBERI, de jur. civit. lib. 1.
 sect. 3. cap. 5. n. 70. & seqq. Enimvero GROTIUS ac
 PUFFENDORFIUS, in scopolos prius notatos ipsis in-
 cidunt, dum deinde plenæ & firmæ pollicitationi non
 aliud, quam internæ obligationis robur adjiciunt. Sane
 magis verecunda est commentatoris van der MEULEN
 meditatio, qui lib. II. cap. 11. §. 3. opportune monuit, quod se
 pura & simplex pollicitatio sit, alteri etiam facultas tribuatur
 exigendi sponsoria adimplitionem. Imo hujusmodi effica-
 cem pollicitationi ineffe vim, jam pridem Comicus novit,
 qui in *Andr. act. 4. scen. 1.* ob violatam pollicitationis fidem
 CHARINUM repræsentat, ita conquerentem:
 - *Id est genus hominum pessimum.*

In denegando modo quis pudor paululum adest: Post ubi tempus promissa jam perfici, Tum coacti necessario se aperint, & timent, Et tamen res cogit denegare. Ibi tum eorum impudentissima oratio est, *Quis tu es? quis mihi es? cur meam tibi?* Hec, proximus sum egomet mihi, attamen ubi fides, Si roges, nihil puder. Hic ubi opus est, Non verentur: illic ubi nihil opus est, ibi verentur.

§. XXXII.

Pollicitationis in simplicem, & acceptatam divisio. Itaque Pollicitatio dupli considerari potest modo. Priore, quo in offerente subsistit; altero vero, quo cum promissarii acceptatione conjuncta est. Quare pollicitationem distinguere in *simplicem*, & *acceptatam*, non est inconveniens. Evidem non ignoro, permultos esse magnæ autoritatis JCtos, qui pollicitationem acceptatam contradicitionem involvere existimant, provocantes ad ULPIANI auctoritatem, qui in l. 3. pr. D. de pollicit. tradidit: *Pactum est duorum consensus, atque conventio: pollicitatio vero offerentis solius promissum.* Neque me fugit, quod GROTIUS, ac PUFFENDORFIUS, post illos vero plerique omnes juris Naturalis interpretes, pollicitationem ideo a perfecta promissione separaverint, quod rati sint, illam acceptatione destitui, hanc vero ob mutuum utriusque consensum plenæ obligationis robur consequi. Enimvero uti ULPIANI verba non euni habent sensum, qui illis communiter assingitur; ita verum non est, quod acceptatio pollicitationem a promissione perfecta separet. Quod ULPIANUM attinet, veri plane non est simile, cum pollicitationibus quibusdam vim obligandi adscriptisse, etiamsi acceptatione promissarii destituerentur. Neque JCTus eo sensu pactum distinxit a pollicitatione, quasi pactum tantum perficeretur duorum

duorum consensu, pollicitationem unius saltem consensus firmaret. Sed ideo a se invicem separavit, quatenus partum promissum est, quod duorum consensum, atque conventionem, id est, reciprocam promissionem complectitur; pollicitatio vero solum offerentis promissum esse statuitur. Etenim pacta supponunt tractatus, & partium ultra citroque conventionem; pollicitationem vero ejusmodi tractatus vel conventio praecedere non debet, cum sufficiat sola offerentis promissio. Quo ipso non negatur, pollicitationi quoque duorum consensum inesse, licet is sine mutua conventione constitutus sit. Atque haec omnia facilius intelligi adhuc poterunt, si quam diversus stipulationis, pacti, & pollicitationis modus fuerit, prius exposuerim. Nimirum stipulatio erat verborum conceptio, quibus is, qui interrogatur, daturum, facturumve se, quod interrogatus est, responderet. POMPON. in l. s. §. 1. D. de verb. oblig. Pactum vero promissum censebatur, quod sit quidem interroganti, sed circa stipulationem. CUJAC. paratit Dig. tit. de pollicit. Denique pollicitationem id esse dicebant promissum, quod facit quis ulro, non interrogatus. Ergo duorum consensus a pollicitatione non excluditur, etiam si licet ea non fuerit consensus species, qualis pactum, vel stipulationem conficiebat. HAHN. ad VVesenbec. tit. de pollicit. num. 1. MEIER. colleg. Argentorat. vol. 3. d. tit. p. 1. Add. STRUV. decis. Sabbath. cap. 1. decis. 4.

§. XXXIII.

Quemadmodum vero ex §. XXXI. b. cap. apparet, Pollicitationis obligationem fines obligationis internae non excedere, priusquam consensu promissarii perfecta sit, ita ex adverso si acceptata fuerit pollicitatio, non est dubitandum, quia illa plenissima obligationis efficacia, quantum candem leges civiles non destituunt, sit circumsepta.

F

At

At magna exoritur dubitatio , quando acceptatam fuisse pollicitationem affirmari debeat. Si præsens uterque fuerit , & pollicitationem factam se acceptare vel verbis vel natu declaraverit , cui illa offerebatur , res est non adeo controversa , cum translationem juris hoc modo intercessisse , recte inferatur . Alleg. §. XXXI. Certe nūn pluraque consistunt , ait MODESTIN. in l. 52. §. fin. D. de oblig. & act. & toties ille sufficit , quoties verbis peculiariter non est opus. GLOSS. pen. l. 92. §. fin. D. de acquir. hered. Vid. PUFFEND. jur. nat. & gent. lib. 3. cap. 6. §. 15. Enimvero si vel absens promissarius fuerit , & in ejus gratiam pollicitationem alter acceptaverit , vel in epistola pollicitatione facta sit , aut per nuncium ; vel si præsens quidem , sed taciturnus silentio eandem prætereat , questio plus habet difficultatis.

§. XXXIV.

An per alium acceptatio sieri que at. Etiam si enim nemo sit , qui ambigat , quin pro absente is acceptare possit , qui mandato aut jussu istius est instruētus , aut pro eadem persona cum absente habetur : ut pote quod tam juri naturali est conveniens , vid. PUFFEND. lib. 3. cap. 9. per tot. quam traditis legislatorum civiliū ; vid. LAUTERB. coll. theor. præt. tit. de verb. obligat. lib. 22. & seqq. tamen controvertitur inter DD. acerrime , utrum tertius tertio acquirere , ideoque pollicitationem tertio absenti factam acceptare , sine mandato istius valeat . Qua in re , si autoritate solum pugnare deceret , plaustra Doctorum adducerem , qui hujusmodi præmissionem obligationis cujuscunque vinculo carere , unanimi suffragio decernunt . Sed , quia ratione & legibus disceptando decertare oportet , contrariam amplecti sententiam minime pertimesco . Nimurum persuasissimum mihi est , fas & æquum postulare , ut pollicitatio tertio facta ,

facta, qui eandem pro absente, et si neque sciente, neque
 mandante, acceptavit, obligatoria sit, atque absenti fa-
 cultatem tribuar, eam acceptandi, & implementum pro-
 missionis a pollicente exigendi: neque prius reddatur ir-
 rita, quam absens pollicitationem se repudiare, vel con-
 tradictione, vel alio signo idoneo, manifestum fecerit.
 Quod comprobaturus judicio suo GROT. de jur. bell. &
 pac. lib. 2. cap. 11. §. 18. num. 2. gravissime ait: Deficiente
 mandato, si alius, cui promissio facta non est, acceptet, vo-
 lente promissore, tunc is erit effectus, ut promissori revocare
 promissionem non licet, antequam is, quem spectat promis-
 sio, eam ratam habuerit, aut irritam: sic tamen ut medio
 illo tempore is qui acceptavit, remittere promissum non po-
 sit, quia hic non adhibitus est ad jus aliquod accipendum.
 sed ad stringendam promissoris fidem in sustentando beneficio,
 ita ut promissor ipse si revocet faciat contra fidem, non contra
 jus proprium alicujus. Atque, nisi me omnia fallant, sen-
 tentia dissentientium juri Romanorum positivo unice de-
 bet originem: cujus rationes ad scopum Reip. Romanæ
 forte accommodatae legum naturalium sensui detrahere
 quicquam haud debent. Ut ne nunc adjiciam, ipsam Ju-
 ris Romani doctrinam, quæ nec paciscendo, nec legem
 dicendo, nec stipulando alteri cavere permittit, tot ha-
 bere variarum distinctionum anfractus, totque impetri ex-
 ceptionibus, ut multi melius fore censeant, ut in univer-
 sum ex bono & æquo statuatur, licere alteri stipulari, aut
 pollicitationem alteri factam acceptare. Vid. BALDUIN.
 comment. ad tit. Inst. de inutil. stipulat. verb. si quis ali. pag.
 m. 503. Cum quibus convenient optime, que tradunt
 CHRISTIN. vol. 3. decif. 34. n. 11. GROENWEG. de LL.
 abrog. ad §. 19. Inst. de inutil. stipulat. MEV. part. 4. decif.
 112. n. 5.

*De pollicitatione
per epistolam, vel
nuncium.*

In epistola vel nuncio ad absentem transmesso, si pollicitus quis rem fuerit, & accipiens epistolam secum custodierit, aut nuncii oblationem acceptaverit, pollicitatio ex omni parte perficitur, atque jus exigendi producit. Literarum enim acceptio, ac retentio praesumptionem inducunt, id, quod in epistola continetur, acceptum tulisse eum, ad quem epistola transmissa fuerat. Atque oblatio a nuncio facta eundem habet effectum, ac si a promissore praesente promissio edita fuisset. PUFFEND. *jur. nat. & gen.* lib. 3. cap. 9. §. 1. & seqq. BARTOL. *ad L. Titius. D. de consti. pecun. n. 1.* Ubi enim neque verborum, neque scripturarum ulla proprietas desideratur, sed sufficit eos, qui negotia gerunt, consentire; ibi inter absentes quoque negotia perficiuntur, velut per epistolam, vel per nuncium. GAI. in l. 2. §. 1. & 2. *D. de oblig. & act.* Contraria quidem huic meae sententiæ in pollicitationis materia est legum civilium autoritas, cum ULPIANUS in l. s. *D. de pollicit. ex epistola, quam muneris edendi gratia absens quis emisit, compelli eum ad editionem non posse*, responsum referat, quemadmodum plerorumque exemplarium fide comprobatur. Sed hoc pollicitationis indoli nativæ nullum infert præjudicium, cum nihil novi sit, jure civili vel addi quid vel detrahi juri communi. ULPIAN. in l. 6. *D. de just. & jur. Conf. §. XIV. & §. XV. b. cap.* sicque tota hujus constitutionis ratio in libero Legislatoris arbitrio querenda est, ad quem tanquam ad caput reipubl. spectat cura, ut pollicitationes impleantur, prout bene observavit B. THOMAS. *annot. ad Strauch. Dissert. Justin. 12. th. 4.* Imo, si VIGELIO, *Digest. part. 1. lib. 12. cap. 8.* fides adhibenda, quædam Digestorum exemplaria JCTi verba in l. s. alleg. l. in sensu affirmante exhibent, particula negativa

tiva Non omissa. Ut taceam, mentem ULPIANI ab AL-
CIATO, & aliis ita exponi, ut prohibitum in universum
non sit, pollicitationem per epistolam confidere. STRUV.
decis. Sabbath. cap. 1. decis. 5. Interim prætermitti non debet,
quod si internuncius adhibitus prius moriatur, quam is ad
alium acceptantem pollicitationem translulerit, vis ejus-
dem atque efficacia externa concidat, *quia in illius verbis*
posita fuerat obligatio. GROT. de jur. bell. & pac. lib. ii. cap.
ii. §. 17. n. 1. Quod tamen in latore literarum pollicitationem
continentium fecus est. PUFFEND. jur. nat. & gent. lib.
3. cap. 9. §. 3. Quod si vero epistolæ scriptor prius e vivis
decesserit, quam is ad quem missa est, eam acceptaverit,
nihil effici, afferit quidem SCIP. GENTIL. ad Apul.
Apolog. n. 690. sed probabilius mihi videtur HUBERI sen-
tentia, qui de jur. civit. lib. 2. sect. 6. cap. 3. n. 10. promis-
sore mortuo, eum cui promissum est, acceptare promis-
sionem posse, defendit, cum scil. heredes promissoris
ante acceptationem eam non revocaverint. Nam minus
ambiguum est promissionem revocari a pollicente posse,
priusquam promissarius eandem acceptaverit, ita ut obli-
gationis externæ vis pereat: neque id tamen aliter, quam
cum revocationem suisse factam, is, cui oblato facta erat,
intellexerit. Vid. B. THOMAS. instit. jurispr. div. lib. 2.
cap. 7. §. 118. in not. lit. l.

§. XXXVI.

Succedit quæstio, quanta vis pollicitationem sequan-
tur, quæ præsenti oblata fuit, sed silentio ab eodem ex-
cepta. Evidenter, cum PAULO teste, in l. 142. D. de reg.
jur. *Quis tacet non utique fatetur, et si verum est,* eum non
negare, difficultate non caret, an acceptari obligatio ita
quoque censeatur, si nulla quidem signa dissentius adsint;
neque tamen indicia ex adverso adfuerint, quibus alias
con-

cōnsensus exprimi solet. Vero tamen id omnino est con-
 sentaneum, ex silentio nonnunquam consensum constan-
 ter inferri. *Quid expēctas autoritatem loquentium, quorum
 voluntatem tacitorum perspicis? quærerit CICERO, Orat.
 i. in Catil. cap. 7. Et EURIP. in Adrom. apud STOB. Serm.
 34. Interpres, inquit, est orationis abditus; silentium. Ni-*
*mīrum quotiescumque de alterius præsentis, & actus per-
 fectiōnem contradictione sua impedit valentis agitūr jure,
 silentium ipsius habetur pro cōnsensu. HERT. opus. vol.
 i. tam. 3. Paroem. lib. i. paroem. 7. Atque speciatim pro-
 missioni gratuitæ ea adscrībitur efficacia, ut præsenti &
 tacenti facta tantundem valeat, quam si expresse fuisse
 acceptata, uti prolixè exposuit MENOCH. lib. VI. pre-
 sumt. 99. num. ii. & seqq. Liberalitatem quippe nemo re-
 spuere videtur. CARPZ. Jurisp. forens. part. 2. confit. 12.
 def. 21. Et quamvis BACHOVIUS, ad Treutler. vol. i. disp.
 6. th. 1. lit. b. taciturnitate loco acceptationis, etiam ubi
 de favore tacentis agitur, minime sufficere arbitrerur, ar-
 gumentum dissensus non adeo valide stringit, ut mutare
 sententiam oporteat. Etenim, quod tacuerit promissarii,
 non tam acerbam meretur imputationem, ut indig-
 nus donatione censeretur. Fortassis verecundia impe-
 ditus fuit, quo minus liberalē promissoris pollicitatio-
 nem sibi velle acquisitam verbis testaretur. Fortassis alia
 intercesserunt, cur acceptatio conceptis verbis fieri non
 potuerit. Sufficit, tacentem pro invito haberi non posse,
 nec valere præsumptionem, quod quis ea, ex quibus com-
 modum expectat, repudiaverit, quia tacuit. Conf. SCHIL-
 TER Prax. Jur. Rom. Exercit. 43. §. 24.
 Pollicitatiōnis di- Expositis hoc modo illis, quæ ad designandam polli-
 citationis obligatoriæ indolem in universum pertinent,
 gradum*

gradum atque aditum ad cætera cognoscenda jactum fuisse *vixi lego arbitror*, quæ juris positivi doctrina pollicitationis obli-*facta*. gationi adjecit. Nimirum distingui omnino oportet, quis ille sit, cui pollicitatio facta sit, an Deus, an Respublica, an vero privati. Sane DIOCLET. & MAXIM. Imp. in l. 5. C. de contrah. & committ. stipul. explicite testifican- tur quod nuda pollicitatione, secundum ea, que saepe consti- tuta sunt ad prestanda ea que promiserat, urges quemquam non semper jura permittant. Præterea autem ULPIANUS, in l. 1. D. de pollicit. docet, ex pollicitatione Reipublicæ facta obligationem nasci: uti IDEM, in l. 2. eod. si quis rem aliquam voverit, ex voto obligari, asseruit. Quæ omnia fecus se habent, cum ad privatos pollicitatio fuerit directa, quandoquidem jus civile easdem in plerisque ca- fibus haud munivit actionis instituendæ præsidio. Vid. LAUTERB. Colleg. theor. pract. tit. de pollicit. th. 2. Qua- re separatis I. de obligatione pollicitationis factæ privatis; II. De obligatione pollicitationis factæ Reipublicæ; & III. de obligatione pollicitationis factæ Deo, sive voto, agendum erit.

CAPUT SECUNDUM,

De

OBLIGATIONE POLLICITATIONIS FACTÆ PRIVATIS.

§. I.

Cum in capite præcedente, §. XXIV. & §. XXV. Quinam expositum fuerit, quemadmodum pollicitatio de propria finiri queat, sine difficultate intelligitur, quid tis habe- pollici. antur.

pollicitatio privatis facta denotet: modo recte teneatur,
quinam privati esse censeantur. Privati non uno vero
accipiuntur sensu. Ego privatos in hoc ipso capite omnes
esse censeo, qui in ordine sunt parentium aut subditorum,
nec per privilegium fuere donati jure Reipublicæ
proprio, etiamsi alias dignitate muneris, quod gerunt;
præ reliquis sint conspicui. Quo sensu VOPISCUS, in
Aurel. cap. 46. Dedit, ait, præterea potestatem, ut argenta-
tas privati carrucas haberent, quum antea arata & eborata
vehicula fuissent. Conf. SALMAS. in not. ibid. Atque eo-
dem sensu JUSTIN. in §. fin. Inst. de just. & jure. publicum
id esse censuit, quod ad statum Rei Romanæ pertinet;
uti privatum, quod ad utilitatem singulorum spectat.

*Quando
pollicita-
tio priva-
tis facta
non obli-
get.*

His autem privatis si pollicitatio facta fuerit, & pro-
missor id quod pollicitus est, sponte ut præstet, persuaderi
nequeat, non sine causa disquiri ante omnia deber, qualis
sit pollicitationis emissæ efficacia, ut jus promissarii agere
volentis tanto facilius cognoscatur. Atque initio statim
ex §. VI. cap. præced. observari debet, indelem obligationis
non esse semper eandem. Quamobrem, cum pol-
licitatio privatis facta indefinita sit, aut assertionem nudam
contineat, vel etiam contractum infsecuturum sed abru-
ptum respiciat, obligandi virtute prorsus deslituitur, se-
cundum ea, quæ §. XXVII. & seqq. cap. præced. expla-
navi. Quod si etiam pollicitatio nulla promissarii acce-
ptatione sit munita, & ex sola promissoris voluntate pen-
deat, obligationem internam quidem, sed nondum exter-
nam producit, ideoque in foro civili est inefficax. Vid. §.
XXXI. alleg. cap. Maxime cum leges civiles nullam obli-
gationi internæ intuitu pollicitationis adjecerint auctorita-
tem, quæ hanc obligationis speciem necessitatis externæ
vinculo

vinculo firmare sola potest. Vid. S. XII. d. 1.

S. III.

Sed dubium videri posset, annon beneficio legum ci-
viliū obligationi pollicitationis internæ firmamentum ac-
cesserit, cum donatione, etiam sine acceptatione donatarii jure civili
facta, constringi promissorem, multi juris Romani inter, sine ac-
ceptatione confidenter asseverent. Sane ANTON. FABER.
quem virum eminentissimæ eruditioñis compellare haud
ambigit GROT. lib. 2. de Jur. Bell. & Pac. cap. 16. §. 1. num. 1.
in tractatu, quem de erroribus Pragmaticorum, conscripsit,
decad. 47. error. 1. id firmiter sibi persuasit, cum verba JU-
STIN. Imp. in l. 35. C. de donat. ad pollicitationem, seu
promissum non acceptatum retulerit. Atque eandem sen-
tentiam post FABRUM fovisse videtur del CASTILLO,
quotid. contrav. lib. 4. cap. 37. num. 39. & segg. licet ean-
dem absolute propugnare non audeat. Vid. num. 41. in fin.
& num. 44. in fin. ibid. Enimvero falsitatem hujus suppo-
siti tum ex verbis legum Romanorum, tum ex necessario
earundem sensu, luculenter & elegantissime demonstravit
ante aliquot annos Celeberr. GUNDLING. Opuscul. fascic.
29. cap. 4. Certum utique reputari debet, antiquioribus
Reipublicæ Romanæ temporibus tantum abfuisse, ut sine
acceptatione donatione perficeretur, ut propterea imagina-
ria venditio festertio nummo uno, vel assibus quatuor
potius requireretur. Vid. CONSTANT. Imp. in l. 4. Cod.
Theodos. de donat. Dadiv. ALTESERRA de fili. jur. part.
1. tract. 3. cap. 2. Atque de acceptationis necessitate in
specie testimonium perhibet M. TULLIUS, qui in topic.
cap. 8. Neque dedicationem, inquit, neque donationem sine ac-
ceptatione intelligi posse. Imo ad ævum JUSTINIANI us-
que acceptationem pertinuisse ad donationis substantiam,
nemo ambigere potest, qui expendit PAULI judicium in